
Registro Atti n. 4 del 26/01/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 1 di 2 

 
 
OGGETTO:  Adesione Accordo Quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 1 (Lombardia)”, stipulato da Consip con 

Day Ristoservice Spa per la fornitura di buoni pasto elettronici - annualità 2024-2025 
(complessivi 24 mesi) – CIG B00F3AD812 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 
 
Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  il Decreto Ministeriale 7 giugno 2017, n. 122 “Regolamento recante disposizioni in materia di servizi 

sostitutivi di mensa, in attuazione dell'articolo 144, comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- Il CCNL del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022; 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

 

Dato atto che: 

- la Convenzione “Buoni Pasto (ed.9) – Lotto 1 (Lombardia)” alla quale l’Ufficio d’Ambito aveva aderito 

con Protocollo n° 4624/2021 del 25/08/2021, per la fornitura dei buoni pasto elettronici con la società Day 
Ristoservice S.p.A., risulta attualmente scaduta; 

- Consip in data 27/11/2023 ha comunicato sul proprio portale l’attivazione del nuovo Accordo Quadro 
“Buoni Pasto 10 – lotto 1 (Lombardia)” stipulato tra Consip e Day Ristoservice S.p.A (con sede legale in 
Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E - P. IVA 03543000370) che sarà attivo fino al 

27/11/2025; 

 

Considerato che l’art. 35 comma 2 del CCNL del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, 
prevede che “Possono usufruire della mensa o percepire il buono pasto sostitutivo i dipendenti che 

prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane o, alternativamente, al 
pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, con una 
pausa non inferiore a trenta minuti…”; 

 

Accertato che l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato dal D.L. 
n.168/2004 convertito in L. 191/2004, prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse…”; 

 

Ritenuto quindi necessario, per assicurare la continuità dell’approvvigionamento di buoni pasto, avvalersi 
dell’Accordo Quadro Consip di cui sopra, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante 



Registro Atti n. 4 del 26/01/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 2 di 2 

l’ordinativo di n. 3.600 buoni pasto elettronici (150 buoni mensili), del valore nominale di € 7,00 cadauno, 
per un onere complessivo di € 21.780,00 oltre I.V.A., necessario per coprire il fabbisogno stimato per il 
periodo gennaio 2024 - dicembre 2025; 

 

Precisato che: 

- ai sensi delle disposizioni di riduzione della spesa pubblica previste dalla normativa vigente (art. 5 D.L. 
95/2012, convertito con modifiche nella L.135/2012 e s.m.i.), dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto 
attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della P.A., come individuate dall’ISTAT, ai sensi dell’art. 1, c. 2, della L. 196/2009, 
non può superare il valore nominale di € 7,00; 

- la previsione di acquisto di n. 3.600 buoni pasto tiene conto del numero attuale di dipendenti; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 Di aderire, mediante l’OdA n. 498103 (in atti), all’accordo quadro Consip “Buoni Pasto 10 – Lotto 1 
(Lombardia)”, stipulato da Consip S.p.A. con Day Ristoservice S.p.A., per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante l’ordinativo di n. 3.600 buoni pasto elettronici, secondo le condizioni 
indicate in premessa e per l’importo complessivo di € 21.780,00 oltre I.V.A., per un periodo stimato di 
24 mesi (2024-2025); 

 Di dare atto che l’approvvigionamento dei buoni pasto elettronici avverrà mediante richieste 
differite, sulla base delle necessità dell’Ente, con fatturazione all’assegnazione delle singole richieste 
e pagamento entro 30 giorni dalla data di ricezione della relativa fattura; 

 Di porre a carico dei bilanci 2024 e seguenti il costo del servizio affidato.  

 
 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

        Dott. Marco Zemello 
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

 

 
 


